
ESTADO DO RIO ©RANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA

Terra de Luta e Fe“.
"Doe rtrgaos, doc sanguc: SalveVIdas!”

TERMO DE DISPENSA DE LICITA^AO

Processo de Dispensa de Licita^ao n° 017/2022

Do Objeto: Aquisi^ao de placas de inox para galeria de ex-presidentes e placas para 
homenagem de profissionais da enfermagem em Sessao Solene, conforme Termo de 
Referencia em anexo.

Do Contratado: GILMAR NUNES BRANDT
Endere^o: Av. Vinte e Cinco de Julho, Bairro Tres Vendas - Pelotas RS.

Do Valor e do Pagamento: A presente Contrata?ao importa o valor de R$ 3.567,80 (tres mil 
quinhentos e sessenta e sete reals e oitenta centavos).

Da justificativa: O valor proposto no o^amento enquadra-se no disposto no art. 24, inciso II, 
alinea ‘‘a” da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licita9ao para contrata^ao de 
services e compras em razao do valor do contrato.
Destaca-se que ha a informa^ao de dota^o or^amentaria e disponibilidade financeira, 
realizar a presente contratado.
Nota-se que o valor da contratado esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetiva-se 
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente
contratado.
Tendo em vista as mo9oes apresentadas e aprovadas, necessario se faz a aquisigao de placas a 

entregues em Sessao Solene de homenagem.
Isto posto, opta-se pela dispensa da licita9ao por considerar que o valor da contrata9ao nao 
compensa os custos da Administra9ao com o procedimento licitatorio.
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 apresenta-se a 
justificativa para ratifica9ao e demais considera9oes que por ventura se fizerem necessarias.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
altera9oes posteriores.
Fazem parte deste documento: Anexo I - Termo de Referencia e Anexo II - Minuta de 
Contrato.

#

para

serem

Santana da Boa Vista, 11 de julho de 2022.

Comissao de Licita9ao:

Fernanda Palfga da Rosa

i Cc\ (Att
rfes Garcia

<y Mguwbfi
Julia Nu

Veridiana Lopes de Sousa

End.: Rua Independencia, 374 - Fones: (053) 3258 1186, 3258 1238, 3258 1215 e 3258 1205 
Fax:(53)3258 1350 - CNPJ:88141460/0001-80 - CEP:96590-000 - Santana da Boa Vista-RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA

Terra de Luta e Fe".
"Doe 6rgaos, doe $angue: SalveVJdas!"

DISPENSA DE LICITA^AO N° 017/2022

MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA - RS

RATIFICO a dispensa de licita9ao n° 017/2022, com base no artigo 24°, 
II da Lei 8.666/93 e suas altera9oes posteriores, Contrata9ao de pessoa juridica, para 
Aquisi9ao de placas de inox para galeria de ex-presidentes e placas para homenagem de 
profissionais da enfermagem em Sessao Solene, conforme process© de dispensa e sens 
anexos.

- GILMAR NUNES BRANDT

- CNPJ: 91.221.697/0001-86

- AquisRao de placas de inox para galeria de ex-presidentes e placas para 
homenagem de profissionais da enfermagem em Sessao Solene.

Santana da Boa Vista, 11 de julho de 2022.

#

CRISTIA'ISTBATISTA DOS SANTOS 
Presidente Legislative Municipal

End.: Rua Independence, 374 - Tones: (053) 3258 1186, 3258 1238,3258 1215 e 3258 1205 
Fax:(53)3258 1350 - CNPJ:88141460/0001-80 - CEP:96590-000 - Santana da Boa Vista-RS


